COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA N. 35/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e dez minutos, no

Plenário Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a presidência da

Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se, ordinariamente, os membros titulares da Comissão

de Constituição Justiça e Redação (CCJR) Deputados Antonio Vaz do Bloco Parlamentar 1 e João Cesar Mattogrosso

do Bloco Parlamentar 2, verificando-se as ausências justificadas dos Deputados Pedrossian Neto e Junior Mochi do

Bloco Parlamentar 1. Cumprimentando a imprensa, os demais presentes, telespectadores da TV Assembleia e

invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro deu início à trigésima segunda

Reunião Ordinária da CCJR nesta Primeira Sessão Legislativa da Décima Segunda Legislatura deste Poder,

dispensando, na primeira parte, a leitura da Ata nº 34/2023 por já ter sido disponibilizada a todos os membros da

Comissão e, submetida à discussão, recebera aprovação sem restrição. Na segunda parte, foram distribuídas

dezessete matérias, a saber: cinco ao Deputado João Cesar Mattogrosso, os Projetos de Lei n. 311/23 do Deputado

Pedrossian Neto, n. 317/23 do Deputado Pedro Kemp, n. 319, n. 320 e PLC n. 020/23 do Poder Executivo; quatro

ao Deputado Antonio Vaz, os Projetos de Lei n. 312/23 do Deputado Neno Razuk e n. 318/23 do Deputado Rafael

Tavares e os Projetos de Decreto Legislativo n. 026 e n. 027/23 da Mesa Diretora; três avocadas pela Presidente

Deputada Mara Caseiro, os Projetos de Lei n. 313/23 do Deputado Rafael Tavares, n. 321/23 e Projeto de Lei

Complementar n. 019/23 do Poder Executivo; quatro ao Deputado Junior Mochi, os Projetos de Lei n. 315/23 do

Deputado Professor Rinaldo e n. 323/23 da Defensoria Pública e os Projetos de Lei Complementar n. 017 e n.

018/23 do Poder Executivo; e, finalmente, ao Deputado Pedrossian Neto apenas o Projeto de Lei n. 316/23 do

Deputado Professor Rinaldo. Na terceira parte, a Deputada Mara Caseiro devolveu os Projetos de Lei  n. 283/23 do

Deputado Antonio Vaz e o n. 303/23 do Deputado Gerson Claro, ambos com parecer favorável aprovado pelos

presentes; o Deputado Antonio Vaz devolveu apenas o Projeto de Lei n. 309/23 do Deputado Paulo Corrêa com

parecer favorável aprovado pelos presentes; o Deputado João Cesar Mattogrosso devolveu os Projetos de Lei n.

288/23 do Deputado Zeca do PT com parecer contrário que foi acompanhado pelos demais membros presentes,

devolveu o n. 293/23 do Deputado Zeca do PT, do qual havia requerido vista do parecer contrário do relator

Deputado Antonio Vaz, com seu voto acompanhando o relator, assim como também votou a Deputada Mara

Caseiro e, aos Projetos de Lei n. 296 e n. 306/23 ambos do Deputado Antonio Vaz e  n. 308/23 do Deputado Junior

Mochi, ofereceu parecer favorável aprovado pelos presentes; por fim, a Senhora Presidente fez a leitura do parecer

favorável do Deputado Junior Mochi ao Projeto de Lei n. 297/23 da Mesa Diretora aprovado por unanimidade dos

presentes. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro encerrou a reunião,

mandando lavrar a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO – Presidente                                Deputado JOÃO CESAR MATTOGROSSO

Deputado ANTONIO VAZ